
Μαρούσι,  01 .12.2025
        ΑΠ 1176/12

ΑΠΟΦΑΣΗ

   «Σύναψη  Μνημονίου  Συνεργασίας  μεταξύ  της  Εθνικής  Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών  και  Ταχυδρομείων  (ΕΕΤΤ)  και  του  Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης (ΔΠΘ)»

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Έχοντας υπόψη:

α΄. τον ν.  4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α΄) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, και 
ιδίως το άρθρο 113 αυτού,

β΄. τον  ν.  4070/2012  «Ρυθμίσεις  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών,  Μεταφορών, 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α΄), όπως ισχύει, και ιδίως 
το άρθρο 12 αυτού, 

γ΄. τον ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων 
ηλεκτρονικών  επικοινωνιών  και  άλλες  διατάξεις»  (ΦΕΚ  444/Α΄),  όπως 
ισχύει,

ε΄. τον  ν.  4354/2015  «Διαχείριση  των  μη  εξυπηρετούμενων  δανείων, 
μισθολογικές  ρυθμίσεις  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις  εφαρμογής  της 
συμφωνίας  δημοσιονομικών στόχων και  διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(ΦΕΚ 176/Α΄), όπως ισχύει,

στ΄. την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ.: 996/008/22.06.2021 «Έγκριση Οργανισμού της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 3367/Β΄),

ζ΄. την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ.: 1142/021/10.02.2025 «Προσθήκη νέας οργανικής 
μονάδας  και  τροποποίηση  της  Διεύθυνσης  Τηλεπικοινωνιών  του 
Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, 
όπως  αυτός  έχει  εγκριθεί  με  την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  996/08/22-03-2021»  (ΦΕΚ 
1280/Β΄, ΑΔΑ: ΨΦΣΜ639-ΚΗ6),

η΄. την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ.:1004/040/2021  «Κανονισμός  Λειτουργίας  της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 4660/Β΄), 
όπως ισχύει τροποποιηθείσα με την ΑΠ 1062/18/24-01-2023 Απόφαση της 
ΕΕΤΤ (ΦΕΚ 947/Β΄/2023),



θ΄. την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  με  αριθμό  62189/2001  «Κανονισμός 
Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» (ΦΕΚ 1391/Β΄/2001),

ι΄ την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  1171/23/27-10-2025  «Σύναψη  Μνημονίων 
Συνεργασίας  μεταξύ  της  Εθνικής  Επιτροπής  Τηλεπικοινωνιών  και 
Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ) και Ακαδημαϊκών Ιδρυμάτων της χώρας»,

ια΄ την  Απόφαση  της  Συγκλήτου  του  Δημοκρίτειου  Πανεπιστημίου  Θράκης 
ΑΠ 22/138/20-11-2025 με θέμα « Έγκριση Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ 
του  Δημοκριτείου  Πανεπιστημίου  Θράκης  και  της  Εθνικής  Επιτροπή 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων»,

ιβ΄ Την  υπ΄αριθμ.  πρωτ.  ΕΕΤΤ  38778/28-11-2025  Εισήγηση  της  αρμόδιας 
υπηρεσίας της ΕΕΤΤ.

Και  κατόπιν  προφορικής  εισήγησης  του  Προέδρου  της  ΕΕΤΤ,  Καθηγητή 
Κωνσταντίνου Μασσέλου

Επειδή:

α΄.  Η ΕΕΤΤ ως   ανεξάρτητη  αρχή  με  διοικητική  και  οικονομική  αυτοτέλεια. 
αποτελεί  την  Εθνική  Ρυθμιστική  Αρχή  (ΕΡΑ)  σε  θέματα  παροχής 
υπηρεσιών/δικτύων  ηλεκτρονικών  επικοινωνιών,  συναφών  ευκολιών  και 
υπηρεσιών, καθώς και ταχυδρομικών υπηρεσιών και, στο πλαίσιο αυτό ρυθμίζει, 
εποπτεύει και ελέγχει: i) την αγορά ηλεκτρονικών επικοινωνιών, ii) τη χρήση του 
φάσματος  ραδιοσυχνοτήτων,  iii)  την  ταχυδρομική  αγορά.  Ασκεί  αρμοδιότητες 
επιτροπής  ανταγωνισμού διαθέτοντας  όλες  τις  εξουσίες  και  τα  δικαιώματα 
ελέγχου της και τέλος, έχει ρόλο εθνικού Συντονιστή Ψηφιακών Υπηρεσιών. 

β΄. Η ΕΕΤΤ προσβλέπει και στοχεύει στη σύναψη διμερών σχέσεων συνεργασίας 
με  τα  Ανώτατα  Εκπαιδευτικά  Ιδρύματα  της  χώρας,  αποσκοπώντας  έτσι  στην 
προσέγγιση  του  ακαδημαϊκού  περιβάλλοντος,  με  τις  εκπαιδευτικές  και 
ερευνητικές  δράσεις  και  πρωτοβουλίες,  για  την  περαιτέρω  ανάπτυξη  των 
τεχνολογικών εργαλείων του χώρου στον οποίο η ίδια λειτουργεί. Προς επίτευξη 
των ανωτέρω έχει εγκριθεί, δυνάμει της ως άνω (υπό στοιχείο ι΄) Απόφασης της 
ΕΕΤΤ  και  η  σύναψη  Μνημονίων  Συνεργασίας  μεταξύ  της  ΕΕΤΤ  και 
Ακαδημαϊκών και Ερευνητικών Ιδρυμάτων της χώρας, ενώ έχει παρασχεθεί στον 
Πρόεδρο εξουσιοδότηση να φέρει στην Ολομέλεια το εκάστοτε διαμορφούμενο 
Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της ΕΕΤΤ και Ακαδημαϊκού ή/ και Ερευνητικού 
Ιδρύματος της Χώρας .

γ.΄ Το Δ.Π.Θ. είναι Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα, όπως αυτά ορίζονται από τον 
Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/Α/2022), και ως εκ τούτου έχει ως αποστολή (άρθρο 3, 
παρ. 3, Ν. 4957/2022):

i) Να προσφέρει υψηλής ποιότητας ανώτατη εκπαίδευση, δίχως διακρίσεις 
και αποκλεισμούς, να παράγει και να μεταδίδει τη γνώση μέσω της διδασκαλίας 

2



και  της  έρευνας,  να  προετοιμάζει  τους  φοιτητές  για  την  εφαρμογή  της  στο 
επαγγελματικό  και  κοινωνικό  πεδίο  και  να  καλλιεργεί  και  να  προάγει  τις 
επιστήμες, τις τέχνες, τα γράμματα και τον πολιτισμό,

ii)  να  οργανώνει  και  να  παρέχει  προγράμματα  σπουδών  τυπικής 
εκπαίδευσης  πρώτου,  δεύτερου  και  τρίτου  κύκλου,  προγράμματα  σπουδών 
σύντομης διάρκειας και διά βίου μάθησης,

iii)  να  εφαρμόζει  σύγχρονες  μεθόδους  διδασκαλίας  με  έμφαση  στη 
διεπιστημονικότητα και την καινοτόμο έρευνα στο ανώτερο επίπεδο ποιότητας 
κατά  τα  διεθνώς  αναγνωρισμένα  κριτήρια,  περιλαμβανομένης  και  της  εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας,

iv)  να  αναπτύσσει  τις  ικανότητες  και  τις  δεξιότητες  των  φοιτητών  με 
κριτική  σκέψη,  να  μεριμνά  για  την  επαγγελματική  ένταξη  των  αποφοίτων 
παρέχοντάς τους τις απαραίτητες γνώσεις και εφόδια για την επιστημονική και 
επαγγελματική τους σταδιοδρομία, να διαμορφώνει τις απαραίτητες συνθήκες για 
την ανάδειξη νέων ερευνητών και την προσέλκυση νέων επιστημόνων, καθώς και 
να  ανταποκρίνεται  στις  ανάγκες  της  κοινωνίας,  της  αγοράς  εργασίας  και  των 
επαγγελματικών πεδίων,

v) να διεξάγει καινοτόμο έρευνα και να προωθεί τη διάχυση της γνώσης 
προς  την  κοινωνία,  καθώς  και  την  καινοτομία  και  την  αξιοποίηση  των 
αποτελεσμάτων της έρευνας, με προσήλωση στις αρχές της επιστημονικής και 
ηθικής  δεοντολογίας,  της  βιώσιμης  και  αειφόρου  ανάπτυξης,  της  κοινωνικής 
συνοχής  και  μη  διάκρισης,  του  Καθολικού  Σχεδιασμού  και  του  ψηφιακού 
μετασχηματισμού, και να συμβάλλει στις εθνικές αναπτυξιακές προτεραιότητες 
σύμφωνα  με  την  Εθνική  Στρατηγική  Έρευνας,  Τεχνολογικής  Ανάπτυξης  και 
Καινοτομίας και την Εθνική Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης, στ) να προωθεί 
τη συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι.  της  ημεδαπής,  ερευνητικούς και  τεχνολογικούς 
φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς και με δημόσιους, ευρωπαϊκούς και 
διεθνείς οργανισμούς και παραγωγικούς φορείς,

vi) να αναπτύσσει συνεργασίες και συμμαχίες με Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα  της  αλλοδαπής,  δημιουργώντας  κοινά  προγράμματα  σπουδών, 
ενισχύοντας  την  κινητικότητα  των  φοιτητών,  του  διδακτικού  και  λοιπού 
προσωπικού  και  των  ερευνητών,  συμβάλλοντας  στην  οικοδόμηση  του 
Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης και Έρευνας,

vii)  να  συμβάλλει  στη  διαμόρφωση  υπεύθυνων  πολιτών,  ικανών  να 
ανταποκρίνονται  στις  απαιτήσεις  όλων  των  πεδίων  των  ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων με επιστημονική, επαγγελματική και πολιτισμική επάρκεια και 
υπευθυνότητα,  με  σεβασμό  στα  ανθρώπινα  δικαιώματα  και  στις  αξίες  της 
δικαιοσύνης, της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της κοινωνικής αλληλεγγύης, της 
ειρήνης και της ισότητας, και

3



viii) να αναπτύσσει κοινές εκπαιδευτικές και ερευνητικές υποδομές στην 
ημεδαπή και  αλλοδαπή για  την  προαγωγή της  εκπαίδευσης,  της  έρευνας,  της 
τεχνολογίας και του πολιτισμού.

δ.΄  Με  βάση  τα  παραπάνω  η  συνεργασία  των  ανωτέρων  Φορέων  μπορεί  να 
λειτουργήσει ως μοχλός βελτίωσης των συνθηκών άσκησης των αρμοδιοτήτων 
τους ή και ανάπτυξης νέων εργαλείων υποβοήθησης του έργου τους και τα δύο 
μέρη αναγνωρίζουν την από κοινού ανάγκη για τη μεταξύ τους συνεργασία και 
ανάληψη  συνεργιών  για  την  προώθηση,  υλοποίηση,  ενθάρρυνση  και  ενεργό 
στήριξη της εκπαιδευτικής και ερευνητικής δράσης, με σκοπό την προώθηση της 
έρευνας, της εκπαίδευσης και της καινοτομίας στους τομείς των ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών,  των  ταχυδρομείων  και  των  ψηφιακών  υπηρεσιών,  μέσω 
Μνημονίου Συνεργασίας.

Αποφασίζει

1. Εγκρίνει το  Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της ΕΕΤΤ και του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου  Θράκης,  όπως  αυτό  παρατίθεται  στο  Παράρτημα  της 
παρούσας Εισήγησης και  της οποίας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

2. Εξουσιοδοτεί  τον  Πρόεδρο  της  ΕΕΤΤ  για  την  υπογραφή  του  ανωτέρω 
Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ των ανωτέρω Φορέων και για κάθε άλλη 
σχετική ενέργεια που αφορά το Μνημόνιο αυτό ή απορρέει από αυτό. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Καθηγητής, Κων/νος Μασσέλος

4



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

5



ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
μεταξύ

της 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

Και του
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2025

6



                      ΜΝΗΜΟΝ ΙΟ Σ ΥΝΕΡΓΑ Σ Ι Α Σ

 :Μεταξύ των

     ΕΘΝΙΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝΚΑΙ
  ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ και του

    ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΘΡΑΚΗΣ
( . . .)ΔΠΘ

 2025ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

7



ΠΡΟΟΙΜΙΟ
 , ,  Στην Αθήνα σήμερα XXXXX,   :οι κάτωθι συμβαλλόμενοι

  Η Εθνική   Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων (   « »),    εφεξής και ΕΕΤΤ που εδρεύει στο 

 ,    60, . .  15125, Μαρούσι Αττικής Λεωφόρος Κηφισίας ΤΚ όπως 
     ,  νόμιμα εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο αυτής Καθηγητή  

 , ΚωνσταντίνοΜασσέλο και
      ( )   Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου ΝΠΔΔ με την 

 επωνυμία   Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, (εφεξής  
 « . .και ΔΠΘ»),     που εδρεύει στην Πανεπιστημιούπολη 

,    –  ,   Κομοτηνής Κτήριο Διοίκησης Πρυτανεία όπως νόμιμα 
   εκπροσωπείται από τον ,    Πρύτανη Καθηγητή του Τμήματος  

 , .  , ΠολιτικώνΜηχανικών κ ΦώτιοΜάρη

 και οι     « »  οποίοι θα καλούνται εφεξής συμβαλλόμενοι ή 
«  ».     :συμβαλλόμενα μέρη Αφού έλαβαν υπόψη τα εξής

)  Α Η ΕΕΤΤ       είναι ανεξάρτητη αρχή με διοικητική και οικονομική 
.       ( )  αυτοτέλεια Αποτελεί την Εθνική Ρυθμιστική Αρχή ΕΡΑ σε 

  /  θέματα παροχής υπηρεσιών δικτύων ηλεκτρονικών 
,     ,   επικοινωνιών συναφών ευκολιών και υπηρεσιών καθώς και 
 . ,    ταχυδρομικών υπηρεσιών Επίσης έχει ρόλο Εθνικού Συντονιστή 

 .        6Ψηφιακών Υπηρεσιών Η λειτουργία της διέπεται από τα άρθρα  
 11  έως του .4070Ν /2012 (  82/ /2012)    ΦΕΚ Α και οι αρμοδιότητές της 
  από τους .4070Ν /2012  (  82/ /2012),  ΦΕΚ Α .4053Ν /2012  (ΦΕΚ 

44/ /2012),  Α .4727Ν /2020 (  184/ /2020)  ΦΕΚ Α και .5099Ν /2024 (ΦΕΚ 
48/ /2024).     :Α Στο πλαίσιο αυτό η ΕΕΤΤ

1. ,   :Ρυθμίζει εποπτεύει και ελέγχει
   Την αγορά  ηλεκτρονικών επικοινωνιών,   στην οποία 

   /δραστηριοποιούνται ιδίως οι επιχειρήσεις πάροχοι 
 /   ,  σταθερής ή και κινητής τηλεφωνίας ασύρματων 

  .επικοινωνιών και Διαδικτύου
    Τη χρήση του  φάσματος ραδιοσυχνοτήτων, , έχοντας μεταξύ 

,     ,     άλλων αρμοδιότητα για τη χορήγηση την ανάκληση ή τον 
     περιορισμό των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων και 

   ,    την αδειοδότηση κατασκευών κεραιών καθώς και για 
      θέματα που αφορούν στις προϋποθέσεις διάθεσης στην 

    .αγορά και χρήσης συσκευών ραδιοεξοπλισμού
  Την τ  αχυδρομική αγορά,    στην οποία δραστηριοποιούνται οι 

   .επιχειρήσεις παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών

8



2.   Ασκεί αρμοδιότητες  επιτροπής ανταγωνισμού διαθέτοντας 
       ,   όλες τις εξουσίες και τα δικαιώματα ελέγχου της κατά την 

      εφαρμογή της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας του 
    .   ελεύθερου ανταγωνισμού στις παραπάνω αγορές Υπό αυτό το 

,       ,πρίσμα εξασφαλίζει την ομαλή λειτουργία των αγορών  
   αντιμετωπίζοντας αποτελεσματικά τους κινδύνους 

     στρέβλωσης του ανταγωνισμού και προασπίζοντας τα 
  .δικαιώματα των χρηστών

3.   Έχει ρόλο Ε    θνικού Συντονιστή Ψηφιακών Υπηρεσιών.  Στο 
        πλαίσιο αυτό επιβάλλει την Πράξη για τις Ψηφιακές Υπηρεσίες 

      .  ,στην Ελλάδα και εποπτεύει την εφαρμογή της Επίσης  
       διασφαλίζει τον συντονισμό σε εθνικό επίπεδο και συμβάλλει 

       στην αποτελεσματική και συνεπή εφαρμογή της Πράξης στην 
  ( ).ΕυρωπαϊκήΈνωση ΕΕ

)    Β Αντίστοιχα το . .ΔΠΘ.     ,είναι Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα  
     . 4957/2022 (  141/ /2022), όπως αυτά ορίζονται από τον Ν ΦΕΚ Α και 

      (  3, . 3, . 4957/2022):ως εκ τούτου έχει ως αποστολή άρθρο παρ Ν
)      ,  α Να προσφέρει υψηλής ποιότητας ανώτατη εκπαίδευση δίχως 

  ,       διακρίσεις και αποκλεισμούς να παράγει και να μεταδίδει τη 
      ,   γνώση μέσω της διδασκαλίας και της έρευνας να προετοιμάζει 

        τους φοιτητές για την εφαρμογή της στο επαγγελματικό και 
         ,κοινωνικό πεδίο και να καλλιεργεί και να προάγει τις επιστήμες  

 ,     ,τις τέχνες τα γράμματα και τον πολιτισμό
)        β να οργανώνει και να παρέχει προγράμματα σπουδών τυπικής 

 ,     ,  εκπαίδευσης πρώτου δεύτερου και τρίτου κύκλου προγράμματα 
      ,σπουδών σύντομης διάρκειας και διά βίου μάθησης

)        γ να εφαρμόζει σύγχρονες μεθόδους διδασκαλίας με έμφαση στη 
      διεπιστημονικότητα και την καινοτόμο έρευνα στο ανώτερο 

      ,επίπεδο ποιότητας κατά τα διεθνώς αναγνωρισμένα κριτήρια  
     ,περιλαμβανομένης και της εξ αποστάσεως διδασκαλίας

)         δ να αναπτύσσει τις ικανότητες και τις δεξιότητες των φοιτητών 
  ,       με κριτική σκέψη να μεριμνά για την επαγγελματική ένταξη των 

       αποφοίτων παρέχοντάς τους τις απαραίτητες γνώσεις και εφόδια 
      ,  για την επιστημονική και επαγγελματική τους σταδιοδρομία να 

       διαμορφώνει τις απαραίτητες συνθήκες για την ανάδειξη νέων 
     ,   ερευνητών και την προσέλκυση νέων επιστημόνων καθώς και να 

    ,   ανταποκρίνεται στις ανάγκες της κοινωνίας της αγοράς 
    ,εργασίας και των επαγγελματικών πεδίων

)          ε να διεξάγει καινοτόμο έρευνα και να προωθεί τη διάχυση της 
   ,       γνώσης προς την κοινωνία καθώς και την καινοτομία και την 

9



    ,   αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας με προσήλωση στις 
     ,  αρχές της επιστημονικής και ηθικής δεοντολογίας της βιώσιμης 

  ,      και αειφόρου ανάπτυξης της κοινωνικής συνοχής και μη 
,       διάκρισης του Καθολικού Σχεδιασμού και του ψηφιακού 

,       μετασχηματισμού και να συμβάλλει στις εθνικές αναπτυξιακές 
      ,προτεραιότητες σύμφωνα με την Εθνική Στρατηγική Έρευνας  

      Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας και την Εθνική 
  ,  )    Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης στ να προωθεί τη 
   . . .   ,   συνεργασία με άλλα ΑΕ Ι της ημεδαπής ερευνητικούς και 

     ,   τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και με 
,      δημόσιους ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς και 

 ,παραγωγικούς φορείς
)        ζ να αναπτύσσει συνεργασίες και συμμαχίες με Ανώτατα 

   ,   εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής δημιουργώντας κοινά 
 ,     προγράμματα σπουδών ενισχύοντας την κινητικότητα των 

,        φοιτητών του διδακτικού και λοιπού προσωπικού και των 
,      ερευνητών συμβάλλοντας στην οικοδόμηση του Ευρωπαϊκού 

    ,Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης και Έρευνας
)      ,  η να συμβάλλει στη διαμόρφωση υπεύθυνων πολιτών ικανών να 

      ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις όλων των πεδίων των 
   ,  ανθρώπινων δραστηριοτήτων με επιστημονική επαγγελματική 

    ,    και πολιτισμική επάρκεια και υπευθυνότητα με σεβασμό στα 
      ,  ανθρώπινα δικαιώματα και στις αξίες της δικαιοσύνης της 

,   ,    ,  ελευθερίας της δημοκρατίας της κοινωνικής αλληλεγγύης της 
   , ειρήνης και της ισότητας και

)       θ να αναπτύσσει κοινές εκπαιδευτικές και ερευνητικές υποδομές 
        ,στην ημεδαπή και αλλοδαπή για την προαγωγή της εκπαίδευσης  

 ,     .της έρευνας της τεχνολογίας και του πολιτισμού

)       Γ Την ανάγκη παρακολούθησης των τεχνολογικών εξελίξεων σε 
 ,     ,διεθνές επίπεδο την παρακολούθηση και υιοθέτηση καινοτομίας  

       την ανάπτυξη και εφαρμογή τεχνολογιών αιχμής και ανάληψης 
        καινοτόμων δράσεων και τη συνεργασία με ακαδημαϊκά και 

 ,        ερευνητικά ιδρύματα καθώς και με φορείς άλλων χωρών όπως 
     (  προβλέπεται στο Οργανόγραμμα της ΕΕΤΤ ΦΕΚ Β 

3367/28.07.2021). ,    Ιδιαίτερα στις παρούσες συνθήκες τεχνολογικής 
       ανάπτυξης γίνεται αντιληπτό ότι η συνεργασία των ανωτέρων 

       Φορέων μπορεί να λειτουργήσει ως μοχλός βελτίωσης των 
       συνθηκών άσκησης των αρμοδιοτήτων τους ή και ανάπτυξης 

     .νέων εργαλείων υποβοήθησης του έργου τους

10



    ,    Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω τα δύο μέρη αναγνωρίζουν 
         την από κοινού ανάγκη για τη μεταξύ τους συνεργασία και 

    ,  ,  ανάληψη συνεργιών για την προώθηση υλοποίηση ενθάρρυνση 
       , και ενεργό στήριξη της εκπαιδευτικής και ερευνητικής δράσης με 

    ,     σκοπό την προώθηση της έρευνας της εκπαίδευσης και της 
     , καινοτομίας στους τομείς των ηλεκτρονικών επικοινωνιών των 

    .    ,ταχυδρομείων και των ψηφιακών υπηρεσιών Ως εκ τούτου  
     προχωρούν στην υπογραφή του παρόντος Μνημονίου 
.Συνεργασίας

 1Άρθρο
 –   ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΕΔΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

         Τα δύο μέρη συμφωνούν ότι θα συνεργαστούν σε ένα κοινό 
        πλαίσιο δράσης για να επιτύχουν τους στόχους του παρόντος 

 .       Μνημονίου Συνεργασίας Η συνεργασία αυτή θα βασίζεται στις 
      .αρχές του αμοιβαίου σεβασμού και της εμπιστοσύνης

,    , :Ενδεικτικά το κοινό σχέδιο δράσης περιλαμβάνει
   ,     Συνεργασία σε υπάρχουσες ή νέες ακαδημαϊκές και 

 .επιστημονικές δράσεις
       Συνεργασία μεταξύ στελεχών της ΕΕΤΤ και ερευνητικών 

     ομάδων και διδασκόντων του ακαδημαϊκού φορέα 
   ,  ανάπτυξη κοινών ερευνητικών δραστηριοτήτων μεταφορά 

.τεχνογνωσίας
        Συμμετοχή της ΕΕΤΤ στο πρόγραμμα σπουδών σε

     προπτυχιακά και μεταπτυχιακά προγράμματα του
      ακαδημαϊκού φορέα στη θεματική περιοχή αρμοδιότητας

.ΕΕΤΤ
    Υποστήριξη ερευνητικών δραστηριοτήτων πεδίου 

    ,  Διπλωματικών Εργασιών και Διδακτορικών Διατριβών τα 
      θέματα των οποίων εμπίπτουν στη θεματική περιοχή 

 .αρμοδιότητας ΕΕΤΤ
    ,  Ανάπτυξη προγράμματος στοχευμένων πρωτοβουλιών στο 

     πλαίσιο της δημιουργίας κλίματος κατανόησης και 
     (συνεργασίας μεταξύ των δύο Μερών θεματικές 

,  ,  ,  ,συναντήσεις ημερίδες διαλέξεις εργαστήρια  
, ).εκπαιδεύσεις πρακτική

       Συμμετοχή στελεχών της ΕΕΤΤ σε εκπαιδευτικά και 
    μεταπτυχιακά προγράμματα και του Ιδρύματος

     ,Υποβολή προτάσεων σε συγχρηματοδοτούμενα εθνικά  
   .ευρωπαϊκά ή διεθνή προγράμματα

11



        Κάθε άλλη δραστηριότητα που αποβλέπει στο κοινό όφελος 
     .και συναποφασίζεται από τα συμβαλλόμενα μέρη

      Ανταλλαγή τεχνογνωσίας και δεδομένων με πρόβλεψη 
  τήρησης των   κανόνων προστασίας προσωπικών 

,δεδομένων  (GDPR)    .εφόσον υπάρχει σχετική επεξεργασία

 2Άρθρο
- -  ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΔΟΚΩΜΕΝΑΟΦΕΛΗ

       ,Η συνεργασία των δύο μερών καθίσταται αμοιβαία επωφελής  
    αποσκοπώντας στην προσέγγιση του ακαδημαϊκού 

       περιβάλλοντος με τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές δράσεις και 
      πρωτοβουλίες για την περαιτέρω ανάπτυξη των τεχνολογικών 

       .    εργαλείων του χώρου στον οποίο λειτουργεί η ΕΕΤΤ Το παρόν 
      Μνημόνιο αποτυπώνει τις προθέσεις των συμβαλλομένων μερών 

       .για αμοιβαία συνεργασία και δεν δημιουργεί νομικές δεσμεύσεις  
         , Τα δύο μέρη διατηρούν τον διακριτό και αυτοτελή τους ρόλο ενώ 

     παράλληλα θα συνεργάζονται για ανάπτυξη δράσεων 
   . συνεργασίας σε νέα πεδία

      ,  Προς τον σκοπό της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων που 
       απορρέουν από το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας κατά τα 

,       προαναφερόμενα θα υπάρχει η εκατέρωθεν συμφωνία στα 
 . προγράμματα υλοποίησης

        Για κάθε τομέα συνεργασίας θα προχωρήσουν σε επί μέρους 
 ,    ,   συμφωνητικά συνεργασίας με ειδικούς όρους όπου θα 

      καθορίζονται οι συνεισφορές και ευθύνες κάθε συμβαλλόμενου 
,         μέρους οι οποίοι θα συζητηθούν και θα αποφασιστούν από 
. κοινού

         Για την επίτευξη των σκοπών της συνεργασίας θα προβαίνουν σε 
   ,    ενέργειες προώθησης και γνωστοποίησης μέσω των κανόνων 

     ,  δημοσιότητας και δικτύων ενημέρωσης και επικοινωνίας που 
     .διαθέτει το καθένα από αυτά ξεχωριστά

        Η συνεργασία των μερών είναι μη αποκλειστική και δεν 
       περιορίζει τη δυνατότητα καθενός να συνάπτει άλλες συμφωνίες 

 .με τρίτους
       Το παρόν Μνημόνιο δεν δημιουργεί οποιαδήποτε νομική ή 

      .  οικονομική υποχρέωση ή αξίωση μεταξύ των μερών Τα 
      δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας που τυχόν προκύψουν από 

     , κοινές δράσεις ρυθμίζονται σε ειδικότερες συμφωνίες σύμφωνα 
   .με την ισχύουσα νομοθεσία

 3Άρθρο

12



  ΚΟΙΝΗΕΠΙΤΡΟΠΗΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ
    ,   Με έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων δύναται να 

   ,   συγκροτηθεί Κοινή Επιτροπή παρακολούθησης που θα 
   (2)  ,    αποτελείται από δύο άτομα ως εκπροσώπους των 

 ,  (1)     συμβαλλομένων μερών ένα για κάθε ένα συμβαλλόμενο μέρος 
(   . . ),        ΕΕΤΤ και ΔΠΘ η οποία θα αναλάβει τη διαφύλαξη και 

       προώθηση της παρούσας συμφωνίας και θα συνεδριάζει όποτε 
         κρίνεται απαραίτητο από το κάθε μέρος για την υλοποίηση του 

 ,     .  παρόντος μνημονίου τηρώντας πρακτικά των συνεδριάσεων Η 
      Επιτροπή έχει συμβουλευτικό και μη αποφασιστικό χαρακτήρα 

       . και δεν συνεπάγεται πρόσθετη δαπάνη για τα μέρη

 4Άρθρο
   ΙΣΧΥΣΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

         Η συνεργασία αυτή τίθεται σε εφαρμογή με την υπογραφή των 
     . νομίμων εκπροσώπων όλων των συμβαλλομένων μερών

            Αυτή η συμφωνία θα παραμείνει σε ισχύ έως ότου ένα εκ των δύο 
     ,συμβαλλομένων μερών γνωστοποιήσει στο έτερο μέρος  

,      ,   30εγγράφως την επιθυμία του προς αποχώρηση τουλάχιστον  
( )      .  τριάντα ημερολογιακές ημέρες προ της αποχώρησης Η 

         (5)συμφωνία παύει αυτοδικαίως να ισχύει μετά την πάροδο πέντε  
,       .ετών εκτός εάν ανανεωθεί εγγράφως από τα μέρη

 5Άρθρο
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

       Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι προτεινόμενες αλλαγές ή 
     τροποποιήσεις του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας θα 

      .πραγματοποιούνται μόνο με έγγραφη συμφωνία των μερών
 6Άρθρο

 ΕΠΙΚΕΦΑΛΙΔΕΣΑΡΘΡΩΝ
      Οι επικεφαλίδες των άρθρων υφίστανται μόνο χάριν 

        διευκόλυνσης και δεν θα χρησιμοποιούνται για την ερμηνεία του 
  . παρόντοςΜνημονίου Συνεργασίας

 7Άρθρο
 ΕΠΙΛΥΣΗΔΙΑΦΟΡΩΝ

      Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι οποιαδήποτε διαφωνία 
         προκύπτει σχετικά με την υλοποίηση ή την ερμηνεία του παρόντος 

      Μνημονίου Συνεργασίας θα επιλύεται καλόπιστα μεταξύ τους 
  . μέσω αμοιβαίων διαβουλεύσεων

13



 8Άρθρο
 ΤΕΛΙΚΕΣΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

       Η υπογραφή του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας δεν επιφέρει 
       . οικονομική επιβάρυνση για κανένα από τα συμβαλλόμενα μέρη

       Το περιεχόμενο του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας μπορεί να 
       εξειδικεύεται κάθε φορά με ειδικότερες συμφωνίες μεταξύ των 

 ,     .συμβαλλομένων μερών σύμφωνα με όσα παραπάνω ορίζονται
,         Επίσης τα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να συνάπτουν και να 

    ,   υπογράφουν μεταξύ τους επιπρόσθετες συμφωνίες ώστε να 
       ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα που θα προκύψουν κατά την 

    .  υλοποίηση του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας Τα 
      συμβαλλόμενα μέρη υποχρεούνται να τηρούν στο πλαίσιο 

       υλοποίησης του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας τις αρχές της 
 ,      καλής πίστης της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης και τα χρηστά 

  ,     . και συναλλακτικά ήθη κατά την υλοποίηση του παρόντος Τα μέρη 
υποχρεούνται  να  διαφυλάσσουν  την  εμπιστευτικότητα  κάθε  πληροφορίας  ή 
στοιχείου που ανταλλάσσουν στο πλαίσιο της συνεργασίας τους.  Οποιαδήποτε 
δημόσια  αναφορά  ή  ανακοίνωση  σχετικά  με  το  παρόν  Μνημόνιο  θα 
πραγματοποιείται κατόπιν αμοιβαίας ενημέρωσης και συμφωνίας των μερών.

     Αυτά συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν τα συμβαλλόμενα 
    ,     μέρη και προς απόδειξη αυτών συντάχθηκε και υπογράφηκε σε 

 (2) ,    . δύο πρωτότυπα το παρόνΜνημόνιο Συνεργασίας

 Οι Συμβαλλόμενοι

   ΓΙΑ ΤΗΝΕΘΝΙΚΗΕΠΙΤΡΟΠΗ
  ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝΚΑΙ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

   ΓΙΑ ΤΟΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ
 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΘΡΑΚΗΣ

   ΟΠΡΟΕΔΡΟΣΤΗΣΕΕΤΤ
  ΚΑΘΗΓΗΤΗΣΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΜΑΣΣΕΛΟΣ

   . . .ΟΠΡΥΤΑΝΗΣΤΟΥΔΠΘ
  ΚΑΘΗΓΗΤΗΣΦΩΤΙΟΣ

ΜΑΡΗΣ

14


		Contact
	2026-01-07T12:57:59+0200
	ΜΑΡΙΑ ΝΤΑΦΛΟΥ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




